ННооввооссттии  ГГААРРААННТТаа

11120

►Налоги и сборы, бухгалтерский учёт

Приказ Федеральной налоговой службы от 10 декабря 2024 г. № ЕД-7-6/1117@ "О внесении изменений в приложение
к приказу Федеральной налоговой службы от 14.06.2023 N ЕА-7-6/396@"
Граждане могут получать решения о взыскании налоговой задолженности на Госуслугах.

Уточнен порядок направления документов через Госуслуги при взаимодействии граждан и налоговых органов.
Передаваемый документ направляется в соответствии с установленным для вида сведений техническим форматом. При
направлении решения о взыскании задолженности в личном кабинете на Госуслугах размещаются реквизиты решения,
необходимые для его исполнения, - ИНН, название, дата и номер передаваемого документа, сумма задолженности.
Приказ вступает в силу через месяц после официального опубликования.
Зарегистрировано в Минюсте России 24 января 2025 г. Регистрационный № 81020.

►Банковская деятельность

Методика расчета индикатора для формирования ренкингов кредитных организаций по относительному количеству
жалоб потребителей финансовых услуг по вопросам кредитования физических лиц
ЦБ проранжирует банки по количеству жалоб в сфере кредитования граждан.

ЦБ будет формировать ренкинги банков по вопросам кредитования граждан (ипотека, автокредитование, иные
потребкредиты).
Установлены правила расчета соответствующего индикатора. Он отражает количество поступивших в ЦБ обоснованных
жалоб граждан в отношении банка по вопросам кредитования в расчете на 100 000 единиц клиентской базы банка.
Ренкинги будут ежегодно публиковать на сайте ЦБ с предварительным уведомлением банков для возможной подачи
возражений.

►Труд, трудоустройство, социальная защита, пенсии и компенсации

В рамках информационно-правового обеспечения Пользователям системы ГАРАНТ доступны:

САЙТ Garant16.RU
-новости
-семинары
-видеоматериалы

НОВОЕ
МОБИЛЬНОЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ ДЛЯ
СМАРТФОНА

Телефон компании: (843) 580-00-55; 89172850055; e-mail: garant-kazan@yandex.ru; сайт: garant16.ru
Единый номер Горячей линии: 8 (800) 200-88-88

ВАЖНЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ФЕДЕРАЛЬНОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ВВеессттнниикк  ссииссттееммыы  ГГААРРААННТТ  вв  РРеессппууббллииккее  ТТааттааррссттаанн  33  февраля  22002255  ггооддаа

Проект "Интернет-семинары"

5 февраля 2025г. – 5 августа 2025г. "223-ФЗ: годовая отчетность, изменения, практика".

Выступление Эксперта в сфере закупок, преподаватель МГУ им. М.В. Ломоносова, члена Совета по

импортозамещению Московской области, члена Совета по содействию развитию конкуренции при Главе КБР, члена

ЦОК при Совете по профессиональным квалификациям в сфере закупок при ТПП РФ, советника государственной

гражданской службы 3 класса Бетела Муратовича БИЖОЕВА.

6 февраля 2024г. – 6 августа 2025г. "Всё самое актуальное о ФСБУ: ФСБУ 14/2022 "Нематериальные активы", ФСБУ

4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность" и ФСБУ 28/2023 "Инвентаризация".

Выступление К.э.н., доцента, аудитора, партнёра группы консультационных и аудиторских компаний "Статус",

преподавателя Центра переподготовки бухгалтеров и аудиторов МГУ им. М.В.Ломоносова Ирины Ивановны

ИВАНУС.

Стоимость интернет - семинара в 2024 г. – 1000  руб.

В период действия трансляции количество просмотров ограничено 30 входами с одного устройства или IP-адреса, с

которого была впервые открыта ссылка на просмотр.

Заявки и дополнительная информация

по тел. (843) 580-00-55, либо по электронной почте:

Alsu_zabota@mail.ru

mailto:Alsu_zabota@mail.ru

2

Перечень поручений по итогам заседания Государственного Совета по вопросам социальной поддержки семей (утв.
Президентом Российской Федерации 24 января 2025 г.)
Соцподдержка семей: пакет поручений от главы государства.

Президент дал ряд поручений, направленных на соцподдержку семей, в т. ч.:
- установить с 1 января 2025 г. женщинам, удостоенным с 2022 г. звания "Мать-героиня", те же соцгарантии, что и Героям
Труда РФ;
- повысить размер пособия по беременности и родам женщинам, обучающимся очно, до регионального прожиточного
минимума трудоспособного населения;
- проработать вопрос о продлении срока предоставления многодетным семьям, воспитывающим ребенка-инвалида, мер
соцподдержки до достижения младшим ребенком возраста 18 лет или 23 лет (при очном обучении);
- подготовить ФГОС в области демографии;
- рассмотреть вопрос о разработке и поддержке производства отечественных транспортных средств, предназначенных для
использования многодетными семьями;
- предоставить для детей в возрасте до 12 лет скидку на авиабилеты в размере не менее 50 процентов от стоимости
воздушной перевозки;
- проработать дополнительные меры по организации отдыха семей с детьми, особенно многодетных;
- расширить программу неонатального скрининга в части разработки и применения программ молекулярно-генетического
скрининга будущих родителей при планировании беременности в целях выявления риска возникновения в т. ч. орфанных
заболеваний;
- представить предложения об увеличении размера маткапитала в зависимости от очередности рождения ребенка.

Постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2025 г. № 56 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 2012 г. N 524"
Обстрелы со стороны Украины и теракты не учитываются при расчете скидок и надбавок к страховым тарифам на
ОСС от травматизма.

Из расчета размера скидки, надбавки к страховому тарифу на ОСС от травматизма решено исключить сведения по
несчастным случаям на производстве, признанным страховыми, произошедшим в результате терактов и обстрелов со
стороны вооруженных формирований Украины.
Заявление об установлении скидки к страховому тарифу страхователь может подать в любой территориальный орган
Социального фонда России.
Решения территориального органа можно обжаловать не только в суд, но и в вышестоящий орган (вышестоящему
должностному лицу).

►Здравоохранение, образование, наука, культура, спорт и туризм

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 9 декабря 2024 г. № 862 "Об утверждении Порядка и
условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности"
Процедуру перевода ребенка из одного детского сада в другой решено обновить.

Утвержден новый порядок перевода ребенка из одного детского сада в другой. Как и ранее, можно перевести в
государственный или частный детский сад.
При переводе по инициативе родителей исходная организация в течение 3 рабочих дней издает распорядительный акт об
отчислении в порядке перевода с указанием принимающей организации (в случае переезда в другую местность указывается
только населенный пункт, регион). Установлен срок для выдачи личного дела обучающегося - в течение 3 рабочих дней со
дня подачи заявления.
При отсутствии в личном деле копий документов, необходимых для приема, принимающая организация вправе запросить
такие документы у родителя (законного представителя).
Установлен порядок перевода в другие принимающие организации в случае отказа родителей от перевода в предлагаемую
организацию при прекращении деятельности, аннулировании или приостановлении лицензии.
Прежние правила утрачивают силу.
Приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2030 г.
Зарегистрировано в Минюсте России 24 января 2025 г. Регистрационный № 81023.

►Ценные бумаги, фондовый рынок

Указание Банка России от 5 ноября 2024 г. N 6926-У “О внесении изменения в пункт 2.1 Указания Банка России от
29 апреля 2015 года N 3629-У "О признании лиц квалифицированными инвесторами и порядке ведения реестра лиц,
признанных квалифицированными инвесторами"
Повышен размер активов для присвоения статуса квалифицированного инвестора.

Минимальный размер активов, которыми должен владеть человек, чтобы его признали квалифицированным инвестором,
увеличен с 6 до 12 млн руб. С 1 января 2026 г. он составит 24 млн руб.
Указание вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.
Зарегистрировано в Минюсте России 24 января 2025 г. Регистрационный № 81024.

►Таможенное право, внешнеэкономическая деятельность

Информация Министерства экономического развития Российской Федерации от 24 января 2025 г. “О ставках
вывозных таможенных пошлин на нефть и отдельные категории товаров, выработанных из нефти, на период с 1 по
28 февраля 2025 года”
Известны ставки экспортных пошлин на нефть и нефтепродукты на февраль 2025 г.

3

На февраль 2025 г. установлены нулевые ставки вывозных пошлин на сырую нефть и отдельные нефтепродукты. Ставка
пошлины на сжиженные углеводородные газы составит 7,5 долл. США за тонну, на этан, бутан, изобутан - 6,7 долл. США.
Ставки вывозных пошлин рассчитаны исходя из средней цены на сырую нефть марки "Юралс" 481,1 долл. США за тонну.

►Суд и судоустройство, нотариат и адвокатура и юридическая помощь

Обзор практики Конституционного Суда Российской Федерации за 2024 год
КС: важные решения 2024 года.

Подготовлен обзор практики Конституционного суда РФ за 2024 г.
В него включили итоги 100 важнейших постановлений и определений, в которых оценивалась конституционность и
выявлялся смысл различных норм публичного и частного права, основ трудового законодательства и соцзащиты, уголовной
юстиции.

Обзор практики Конституционного Суда Российской Федерации за четвертый квартал 2024 года
Главные выводы КС за 4 квартал 2024 г.

Конституционный Суд РФ утвердил обзор постановлений и наиболее важных определений, принятых им в 4 квартале 2024 г.
В них оценивалась конституционность либо выявлялся смысл отдельных норм публичного и частного права, в том числе
административного, избирательного, трудового, жилищного законодательства, авторского права, соцзащиты, уголовной
юстиции.

►Информация реклама и СМИ

Постановление Правительства Российской Федерации от 18 января 2025 г. N 15 “О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 июня 2022 г. N 1067”
Подтвердить совершеннолетие при покупке энергетика можно будет с помощью биометрии.

Скорректированы правила использования биометрических персональных данных, размещенных гражданами в единой
биометрической системе с использованием мобильного приложения.
Использовать биометрию можно будет при продаже безалкогольных тонизирующих напитков, а также при подтверждении
факта нахождения в живых для продления выплаты пенсии эмигрировавшим россиянам.
При наличии сведений в ЕСИА биометрию также можно будет использовать для дополнительной аутентификации на
портале госуслуг без подтверждения личности с помощью биометрического загранпаспорта.
Поправки вступают в силу со дня опубликования.

►Закупки для государственных и муниципальных нужд

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 января 2025 г. N 67 “О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 19 августа 2022 г. N 1445”
Кабмин уточнил типовые условия контрактов на регулярные транспортные перевозки.

Скорректированы типовые условия контрактов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским
наземным электротранспортом по регулируемым тарифам.
В частности, исключена обязанность подрядчика выполнять предусмотренные контрактом работы в установленных
заказчиком объемах. Закреплена возможность установления заказчиком цены единиц работы, выполняемой подрядчиком с
использованием транспортных средств каждого класса и транспортом, оснащенным двигателями определенного типа;
максимальной цены контракта. Одновременно исключена обязанность заказчика по установлению общего объема работ,
подлежащего выполнению в течение срока (отдельного этапа) исполнения контракта, в отношении каждого маршрута
раздельно. Также исключена формула для расчета цены единицы работ, выполняемых транспортными средствами каждого
класса.
Поправки применяются к закупкам, извещения об осуществлении которых размещены в ЕИС, приглашения принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) по которым направлены, контракты с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) по которым заключены после дня вступления в силу этих поправок.

Новые Сравнительные анализы, подготовленные экспертами компании “Гарант”

Сравнительный анализ Версии 01.3 (ноябрь 2024 г.) и Версии 01.4 (декабрь 2024 г.) СМ N 03.1-1.0020 Руководство по
проведению оценки соответствия органов по валидации и верификации парниковых газов критериям аккредитации

(подготовлено экспертами компании "Гарант", январь 2025 г.)

Сравнительный анализ Версии 07.1 (июль 2024 г.) и Версии 07.2 (декабрь 2024 г.) СМ N 04.1-9.0014 Политика
использования аккредитованными лицами знака национальной системы аккредитации (подготовлено экспертами

компании "Гарант", январь 2025 г.)

Сравнительный анализ Форматов бухотчетности и аудиторского заключения для представления в налоговую 2019 и
2024 гг. (подготовлено экспертами компании "Гарант", январь 2025 г.)

Сравнительный анализ ГОСТ Р ИСО 3126-2007 и ГОСТ ISO 3126-2023 "Трубопроводы из пластмасс. Пластмассовые
элементы трубопровода. Определение размеров" (подготовлено экспертами компании "Гарант", январь 2025 г.)

Сравнительный анализ ГОСТ Р ИСО 17637-2014 и ГОСТ Р ИСО 17637-2024 Неразрушающий контроль сварных швов.
Визуальный контроль соединений, выполненных сваркой плавлением (подготовлено экспертами компании "Гарант",

январь 2025 г.)

4

Сравнительный анализ ГОСТ Р ИСО 5178-2010 и ГОСТ Р ИСО 5178-2024 "Испытания разрушающие сварных швов
металлических материалов. Испытание на продольное растяжение металла шва сварных соединений,
выполненных сваркой плавлением" (подготовлено экспертами компании "Гарант", январь 2025 г.)

ВАЖНЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

►Труд, трудоустройство, социальная защита, пенсии и компенсации

Указ Раиса Республики Татарстан от 29 января 2025 г. N 57 "Об установлении запрета на привлечение в 2025 году
хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан, иностранных
граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической
деятельности"
В Татарстане до конца 2025 года ограничили прием на работу мигрантов.

До 31 декабря 2025 года в Республике Татарстан установлен запрет на привлечение хозяйствующими субъектами
иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической
деятельности.
В частности, иностранцы не могут быть привлечены к перевозке опасных грузов, управлению такси, деятельности по
предоставлению финансовых услуг, страхованию, деятельности негосударственных пенсионных фондов, деятельности в
области права и бухгалтерского учета, охранных служб, ветеринарии, ремонту компьютеров, предметов личного
потребления и хозяйственно-бытового назначения.
Срок для приведения работодателями численности используемых ими иностранных работников в соответствие с запретом
составляет три месяца.
Указ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 2 декабря 2024 г. N 801 "Об
утверждении Административного регламента предоставления Министерством труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан государственной услуги по проведению государственной экспертизы условий труда"
Проведение государственной экспертизы условий труда в Татарстане.

Устанавливается стандарт и порядок предоставления государственной услуги по проведению государственной экспертизы
условий труда, сроки и последовательность административных процедур (действий) при предоставлении государственной
услуги.
Заявителями являются работники, работодатели, их объединения, профсоюзы, иные уполномоченные работниками
представительные органы, комиссии по расследованию несчастных случаев, организации, проводившие специальную
оценку условий труда.
В случае, если заявителем является работник, то государственная экспертиза условий труда проводится только в
отношении условий труда на его рабочем месте.
В результате предоставления государственной услуги составляется заключение государственной экспертизы условий труда
в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда; оценки правильности предоставления работникам
гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; оценки фактических условий труда
работников.
Государственная услуга предоставляется в течение 30 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов.
Приведен исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления услуги.
Государственная экспертиза условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда
осуществляется за счет средств заявителя. Размер платы устанавливается ежегодно приказом Минтруда Республики
Татарстан.
Зарегистрирован в Минюсте РТ 23 января 2025 г. Регистрационный N 14068.

Более подробную и полную информацию по новым документам Вы можете получить в разделе "Бизнес-справки,
мониторинг" системы ГАРАНТ.

https://internet.garant.ru/#/document/411380837/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411377795/entry/0